
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA PATRIMONIO EDILE
Servizio edilizia: zona Venezia

Determinazione N. 1909 / 2025
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  IMPRESA  EDILE  DUILIO  GAZZETTA  S.R.L  (C.F.: 
03149560272) A SUBAPPALTARE I LAVORI RELATIVI ALLE OPERE IDRAULICHE, DI 
CUI AL CONTRATTO N. 303 DI REPERTORIO IN DATA 31/01/2025. CIG. B48E36E144

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della Legge 7 aprile 2014, n. 56: 

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne esercitano le  

funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa Legge 7 aprile  

2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’ente,  ivi  comprese  le 

attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le  

disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di  

cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”  (di  seguito  D.Lgs.  267/2000),  in  particolare,  l’art.  107  che  definisce  le  funzioni  e  le 

responsabilità dei dirigenti;

ii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 

delle competenze dirigenziali;

iii la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto del  

Sindaco n. 79 del 27/12/2023 e s.m.i;



iv il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 

metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 2022, ed  

in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che individua il ruolo 

e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei  

dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

v il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n.  

18 del 24/09/2019;

vi i restanti regolamenti provinciali,  che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte  

della  Città  metropolitana,  trovano  ad  oggi  applicazione,  in  quanto  compatibili  con  l’evoluzione 

normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 71 del 19/12/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Direttore Generale all’ing. Nicola Torricella;

viii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 13 del 13/03/2025 relativo al Conferimento al dott. urb. Aldo 

Menegazzi  dell’incarico  di  direzione  e  di  coordinamento  dell’Area  Patrimonio  Edile  e  dell’Area 

Istruzione,  Cultura,  Servizio Sviluppo economico e sociale nell’ambito della nuova Macrostruttura 

della  Città  metropolitana di  Venezia,  approvata  con Decreto del  Sindaco metropolitano n.  79  del 

27/12/2023;

ix.  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  19  del  3/4/2025  avente  ad  oggetto:  “Ridefinizione  delle 

sostituzioni dei Dirigenti in caso do assenza o impedimento temporaneo”;

x. il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025, con il quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 1,  

comma 8 della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013,  il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O. 2025-2027), comprendente tra le altre la Sezione Valore pubblico e performance e la Sezione 

Rischi  corruttivi  e  trasparenza,  che  ne  costituiscono  parte  integrante  comprendente,  ed  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 (PEG finanziario);

xi. il Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata 

nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  sottoscritto  in  data  17/09/2019 tra  

Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione delle Province del  

Veneto (U.P.I.) e gli Uffici Territoriali del governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di  

Venezia con determinazione del Segretario generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che  con deliberazione n. 22 del 20/12/2024, il Consiglio metropolitano ha approvato in via 

definitiva il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-

2027 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e il Programma Triennale Acquisto Beni e 

Servizi 2025-2027;



premesso che è stato individuato l’ing. Nicola Torricella quale Responsabile unico del progetto (R.U.P.) per 

le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione dei lavori in questione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.  

n. 36/2023 e s.m.i.;

premesso che  le opere per gli interventi di ”manutenzione ordinaria degli immobili di competenza della  

Città metropolitana siti nella Zona Venezia e isole - annualità 2025-2026 CIG: B48E36E144” , sono stati 

affidati all’impresa edile DUILIO GAZZETTA S.R.L (C.F.: 03149560272) con sede legale in Sestiere San 

Polo 2329 – 30125 Venezia, che ha offerto il ribasso del 20,00%, con determina n. 303/2025 del 31/01/2025;

Accertato che: 

i. i lavori in questione sono stati avviati in data 03/02/2025;

ii.  che  l’appaltatore  ha  presentato  domanda  di  autorizzazione  a  subappaltare  all’operatore  economico 

CANTON  IMPIANTI  SRL con  sede  in  Marghera  via  V. Brunacci  n.  10/B,  Codice  fiscale  n. 

04269790277 partita I.V.A. n. 04269790277 per un importo stimato di € 50.000,00, allegando la 

documentazione necessaria alla valutazione;

Accertato  che,  in  applicazione  di  quanto  previsto  dall'art.  119  del  d.lgs.  36/20223,  la  documentazione 

allegata all’istanza di subappalto è la seguente:

i. contratto di subappalto stipulato tra l’operatore economico aggiudicatario dell’appalto e la società 

    subappaltatrice, nelle persone dei loro legali rappresentanti ;

ii. Copia del documento unico di gara europeo;

iii. P.O.S. dell’operatore economico;

iv Attestazione SOA;

v Composizione societaria;

dato  atto che  sono  state  effettuate  le  necessarie  verifiche  sulla  documentazione  prodotta  unitamente 

all’istanza di subappalto, in particolare:

i. che la documentazione trasmessa dall’appaltatore è stata inviata in data al Servizio Gare e Contratti per le  

verifiche di cui agli art.li 94-98 del d.lgs. 36/2023, il quale Servizio con p.g. 25264/25 del 15/4/2025 

ha risposto positivamente;

ii.  è  stato  verificato  il  contenuto  del  contratto  di  subappalto  con  particolare  riguardo  all’oggetto  del  

subappalto e ai tempi di esecuzione della prestazione subappaltata;



iii.  è  stato  accertato  che  il  subappaltatore  è  in  possesso  dei  necessari  requisiti  di  capacità  tecnica  e  

organizzativa per l’esecuzione della prestazione oggetto del subappalto;

iv. è stato accertato, come da citata comunicazione del Servizio Gare e Contratti, che non sussiste, in capo ad 

appaltatore e subappaltatore, alcuno dei motivi di esclusione;

v.  è  stato  accertato  che  la  prestazione  in  subappalto  rientra  nei  limiti  previsti  dall’art.3  del  capitolato  

d’appalto;

Visto il d.lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 119;

Ritenuto:

i.  che  la  documentazione  prodotta  dall’appaltatore  e  dal  subappaltatore  risulti  esaustiva  e  dimostri  la  

sussistenza dei requisiti dichiarati nella richiesta di autorizzazione al subappalto;

ii.  conseguentemente,  di  autorizzare  il  subappalto  per  la  realizzazione  di  “OPERE  IDRAULICHE” 

all’operatore economico CANTON IMPIANTI SRL con sede in Marghera via V. Brunacci n. 10/B, 

Codice fiscale n. 04269790277 partita I.V.A. n. 04269790277;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare il subappalto da parte della Impresa edile Duilio Gazzetta S.r.l., all’operatore economico 

CANTON  IMPIANTI  SRL con  sede  in  Marghera  via  V. Brunacci  n.  10/B,  Codice  fiscale  n. 

04269790277 partita  I.V.A.  n.  04269790277  per  opere  specializzate  relative  alla  lavorazione  da 

idraulico,  nel  rispetto  delle  modalità  esplicitate  nella  documentazione  depositata  agli  atti  delle 

domande;

2. di prendere atto della verifica positiva del possesso, in capo all’aggiudicatario, dei prescritti requisiti di  

carattere  generale  come  da  apposita  comunicazione  dell’Area  Gare  e  Contratti  della  Città 

metropolitana di Venezia;

3.  di  dare  atto  che il  subappalto è  stato effettuato in  conformità  alle  vigenti  prescrizioni  di  legge,  e  in 

particolare all'art. 119 del Codice, con particolare riferimento a quanto in premessa indicato ovvero 

che l’operatore economico Canton Impianti S.r.l., non si avvarrà del pagamento diretto da parte della 

Città metropolitana di Venezia;



4. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel  

rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Misura Z02 del P.T.P.C.T. 2021- 2023).

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O.:

 si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 del P.I.A.O. 2025-2027);

 si dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente firmatario del 
presente provvedimento del dott. urb. Aldo Menegazzi (rif. Mis Z10 del P.I.A.O. 2025-2027);

 si dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta dal Dirigente / Direttore generale ing. Nicola Torricella, 
giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023 (rif. Mis Z20A del P.I.A.O. 2025-2027).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da proporre l’invio di una 
delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 
2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA
(IN SOSTITUZIONE DI MENEGAZZI 
ALDO)
atto firmato digitalmente


